8167

eur infinita potentia, propter receptivitatem (ut vocant) aliarum formarum: actus tamen non habet essentiam infinitam, nec actus potest infinitis locis subsesse: ita nec Deus actus simpliciter infinitus est, nec essendo, nec operando. Ad quartam. Est quidem Deus purus actus: sed hoc non retat, quin simul sit in se finitus. Non enim per passum potentiam, sed per natura necessitatem talis esse dicitur. Ad quintam. Quod infinita virtus aicitur infinitam essentiam requirere, verum est de simpliciter infinita: sed talem virtutem non esse in Deo saltem quoad operationem ad extra, partim suo loco ostendemus, partim iam superius ostendimus. Ad sextum. Est quidem infinitus diuturnitate, quia sic ordo & necessitas natura postulat; sed non propterea est immensae essentiae. Hic non subsistit, sed addit hanc causam, Quia hoc natura potius aversatur. Ad septimam. Verum quidem est, Deum omnia in omnibus operari, & nos ipsi vivere, moveri & esse, &c. Non tamen sequitur, Deum immediatè illic suâ substantiâ adesse, ne bicunque operatur; quia per causas medias, sive physicas, sive hyperphysicas, puta angelos, &c. operari potest, ut Rex aliquis per suos ministros; nec continuò sequitur immensum esse, quia est in toto mundo, ejus partibus universis; cum i totus ipse mundus sit omnino finitus. Ad octavam. Augustinus quidem epistola. 57. ad Dardanum. Hilarius in Psal. 116. Ambrosius lib. I. cap. 7. de Spiritu sancto, vulgatam thesin iuentur: sed rationes eorum, non nude authoritates spectandas sunt. Non dispergo, quam veræ vel falsæ sint hæ responsiones ad Zanchij argumenta allatae. Sed tantum ostendo, quidnam hoc loco Conradus dicat in persona obijcentis. proponit autem sive objicit sibi illa argumenta, quæ Zanchius ad divinæ essentiæ infinitatem probandam adduxit, eaq; rejicit,

rejicit, & refutat, neque unum verbum affert, quo ea fulciat. Manifestum igitur est, Zanchium hic tenere personam objicientis; Conradum vero tenere personam respondentis, sive refutantis. Similatque Zanchij argumenta refutavit, addidit hanc generalem conclusionem, sive decisionem. pag. 290. lin. 23. Apparet igitur ex dictis, saltem incertum & dubium esse, quod vulgo de substantia immensitate tradatur, cum non satis apoditicè thesis habetens probata sit. Hactenus affirmativam sententiam oppugnavit Cōradus, hoc autem ei non est satis, sed omnibus viribus conatur negativam persuadere, ad eamque probandam affert multas rationes. pag. 235. lin. 25. Addamus, inquit probationes pro thesi contraria. Harum prima nūnitur his Scriptura locis, quibus affirmari omnino videtur, Deum ratione substantia sua (nota exclusivam) tantum esse in cœlo, sive in cœlesti paradiſo, que nimurum domus, & locus, & habitaculum ejus in Scriptura appellatur. Sic enim Es. 66. 1. vocat ipse cœlum solium suum, nempe quia in illo tanquam in aliquo regio solio residiat. Sic Psalmo 2. 4. Qui sedet vel habitat in cœlo, ridebit eos. Sic psalmo 103. 19. In cœlo præparavit thronum suum, & Psal. 113. 5. Altissimè habitat, & dimisè prospicit. Sic Psal. 115. 16. Cœlum, cœlum Iehovæ est. Et Deus noster in cœlis est. Sic passim alibi dicitur habitare in excelsis. Vide etiam Psal. 113. 2. & 33. 13. & 12. 3. & 138. 6. & passim alibi, ubi dicitur in cœlo habitare, è cœlo tanquam habitaculo suo prospicere, & res nostras contemplari, &c. Sic Christus jubet, ut invocemus patrem nostrum, qui in cœlis est. Matth. 6. 9. & 18. 10. & passim. Sic Apostolus inquit, Deum habitare lucem inaccessam. 1. Tim. 6. 16. Quia videlicet in cœlo illo, quod

est otum.

totum lucidum splendidum est, tanquam in regia. seu, (ut Io-
hannis cap. 14. vocatur) domo sua re, det. Sic Ef. 40. 22. legimus,
Deum supra sphæram teriæ, & habitatores hujus esse co-
ram eo velut locustas, &c. Et ut videoas, Hugo, Conradum
hic aliam personam sustinere, atque sustinebat, cum ar-
gumenta Zanchii proponeret, objicit sibi, quod doctores
Ecclesiæ orthodoxæ ad horum dictorum explicationem
afferunt, fol. 236. 16. Neque est quod quisquam excipiat hac
omnia impropriè ita dici, propter insigniorem aliquam glorie
arvinae patefactionem, que in cælo fuit, &c. Et simul hanc
objectionem sive exceptionem refutat pag. 236. lin. 18.
Nam hoc ipsum præcipuum hujus loci ἔγγραφον est, & tanta-
per dum clarius probetur, saltē in medio relinquendum est.
Secunda. Accedit tacitus quidam naturæ & omnium populo-
rum consensus. Ad cælum enim elevamus animum, & oculos,
& manus, quoties in precibus nostris ad Dei majestatem qua-
si assurgere conamur, atq[ue] ita nec obſcurè fatemur Deum in cœ-
lis habitare, prout disertè indicat David Psal. 123. 1. Ad te le-
vo oculos meos, qui habitas in cœlis, &c. Ipsi etiam Ethni-
ci hoc naturæ instinctu (seste Ar. Stoile lib. de mundo) Deum
in cælo, utpote suprema mundi regione, & quasi expōtoles ea
regia sedē habitare confessi sunt. Tertia. Ad hæc majestas ipsa
Dei postulare video, ut substantiam suam à rebus hisce ter-
renus & sordidis abstractam habeat, que alioqui rebus ipsi
immisceri, & pars eorum effici iudebitur, contra quam supra
de immutabilitate Dei docuimus. Et licet hoc non sequeatur,
Annon tamen in dñm erit Deo, si dicatur in antro formis
et, aut locis sordidis rotâ sua essentiâ adesse? Et, num majestatis
ejus consentaneum erit dñcere, totum essentialiter adesse in mi-
nimo pulvisculi grano? qui his cogitationibus indulgent, non
I. videntur.

videntur magnifice satis & condigne de Deo sentire. Hic non subsistit infinitatem Dei oppugnandi libido; sed ulterius progreditur, & hanc conclusionem profert. pag. 237. lin. 5. Simpliciter igitur credamus, quod sacra littera toties inculcat, Deum revera suâ substâniâ. (qua ut amplissima & maxima, nostrique respectu immensa, ita simul summè gloria est) in cælo altissimo eodemque capacissimo habitare: in terra verò ubique virtute & sapientia suâ, sive efficacia suâ nobis adesse. Quarta. Substantia Dei videatur jam ab angelus. Math. 18. 10. & videbitur olim à nobis facie ad faciem. 1. Ioh. 2. 3. Apoc. 23. 4. Ergo non est (præsta te virum Conrade) prorsus & simpliciter infinita. Nam quod tale est, nullo sensu apprehendi potest, quia scilicet proportio esse debet inter objectum percipiendum, & rem sive personam percipientem. Quia verò non ignorat, hæc loca ab Ecclesiasticis doctoribus de sensuali visu non accipi, præoccupat quod sibi objici potest (quod propterea noto, ut rursus videoas, Hugo, illum hic aliam personam sustinere, quam faciebat, cum Zanchii argumenta proponeret) & dicit pag. 237. lin. 15. Porro, quod ea loca, quibus Deam visuri dicimus, de interiori mentis speculazione, non de externa oculorum inspectione vulgo interpretantur, nescio an sacris literis satis consentaneum sit. Certe magnam futuram nostra felicitatis partem hac explicatione collere videntur.

Quinta. Nihil potest esse actu infinitum in natura rea, cum omnia entia certam habeant & definitam essentiam, per quam sunt id quod sunt, & per quam ab alijs differunt. Nam ne materia quidem, et si potentia dicitur infinita (quia semper alias atque alias formas recipere potest) actu infinita esse potest, nempe quia revera non potest recipere formas infinitas.

finitas, nec numerus ullus, nec magnitudo ulli actus infinita est. Ergo nec Deus. Nam actus infinitum esse, & in specie hoc vel illud esse, contradictoria sunt. quia omne quod est a Deo aliquid, in seipso finitum. & ad certum aliquod genus eneis quasi contractum est. Hic rursus preoccupat, quod sibi objici poterat, ut ostendat se aliam personam gerere, atque faciebat, cum Zanchij argumenta objiceret. Dicit enim. Non quod Deus ab alio finitus vel limitatus sit, sed quod a seipso, seu a natura sua habeat (nota blasphemiam) speciem formam seu differentiam, que ipsum subiectum necessario restringit, limitat & definит. Sexta. Potentia Dei et si respectu nostri & rerum possibilium recte immensa dicatur, non tamen prorsus infinita est, quia non extenditur ad impossibilia: imo in ipso Deo constitutae inter naturales Dei qualitates. Eago nec essentia Dei infinita est, quia usque infinita essentia requirit essentiam infinitam, ita finita finitam. Septima. Addo etiam, quod Sacra littera Deum quadam magnum, excelsum, elevatum vocant. Vid. Psalm. 95. 3. & 96. 4. & 99. 2. & alibi, sed nunquam absolute infinitum. Ne tamen videatur dicere, Deum nullo modo infinitum esse, ostendit, quomodo infinitus dici posuit, & dicit. Nam secundum quidem & comparative dicitur posse infinitum non negamus; sicut respectu nostri infinitus est numerus stellarum & arenae maris; quamvis in se definitum & certum esse constet; cum nihil actu infinitum sit, saltem in rebus creatis; licet multa sic dicantur suo quodam modo, peculiari respectu & modo. Lege hæc Hugo, & judica, an à condito orbe ullus homo existiterit, qui foedius abusus sit Dei nomine, quam hic homo faciat, quoties dicit se illa.

I. 2.

in:

in obijacentis persona , non definiendi, sed inquirendi causa
scripsisse? Sed dices fortasse, illum suo sensu (nam hæc est
altera ejus vel tergiversatio, vel æquivocatio) non nega-
re essentialē Dei infinitatem. Rectè, age igitur & hoc
ei diverticulum præcludamus. Præfatione ad Ordines
dicit, pag. 8. Coram Deo & toto mundo protestor, me infini-
tatem Dei non negare, in ipsa responsione pag. 1. Nusquam
ex meo ipius sensu nego Deū essentiaiter immēsum esse. Ora-
tione apologeticā pag. 16. Coram vobis sanctissimè te/ or,
neutram illarum (loquitur de immensitate & essentiali
omnipræsentia) rectè intellectam à me negari. At verò ubi-
que ostendit, quæ nam suo sensu concedenda sit infini-
tas. pag. 230. lin. 4. Deum esse essentiæ sua respectu immen-
sum, hoc est. maximum & amplissimum, adeq. ratione ma-
gnitudinis nobis incomprehensibile & immensurabile. pag.
234. 9. Deus actu simpliciter infinitus non est, neque essendo,
neque operando, tamet si respectu nostri sic dicitur utrumque.
pag. 237. 9. Dei essentia est amplissima & maxima, nostrig
respectu immensa. pag. 236. 9. Deum secundum quid & com-
parativè dici posse infinitum , non negamus ; scilicet respectu no-
stri infinitus est numerus stellarum & arenæ maris. Vide, ex
sensu suo dicit, Deum non actu, sed potentia ; non sim-
pliciter, sed secundum quid ; non per se, sed comparati-
vè & respectu nostri infinitum esse. Vno verbo, dicit eum
ita infinitum esse, quemadmodum numerus stellarum &
arenæ maris infinitus est ; ipsam verò essentiæ infinita-
tem, quam universa Ecclesia credit, & sine qua Deus nō
est Deus , sine qua etiam trinitas trium personarum in
una eademque numero essentia esse nequit , dicit natu-
ram aversari, & inter ea, quæ simpliciter adūera sunt, repo-
nendam

nendam esse; & tamen in conspectu eorum, qui sunt vicarij Dei, & loco Dei justitiam in terra administrant, invocavit Deum testem, se nunquam negasse essentialem Dei infinitatem. Non igitur opinor Hugo, te tuæ conscientiæ tantam vim facere posse, ut ausis negare, illum non tantum Magistratum, qui Dci vicarius est, sed ipsum Deum sarcasticè risisse, & ipsius sanctum nomen nequiter profanasse.

Sed hic non subsistit Dei nominis profanandi libido, ulterius progreditur, & dicit in eodem concessu, *metendum esse, ut cogitemus Deum cum aliarum rerum essentijs ubique permixtum esse, eumque omnia & singula, tam bona, quam mala per semetipsum immediate operari, si eum omnimodo & prorsus indiscretè, hoc est actu, simpliciter, & per se, infinitum esse statuamus.* Addit, *divinâ majestate indignum esse, dicere Deum in latrinis, cloacis, & locis sordidis essentialier presentem esse.* Quin eousque progreditur impietatis, ut in eodem concessu dicat, *partes in essentia Dei notari, si tota dicatur esse infinita, idque properea (nota supremam inscitiam) quod totum sine partibus esse nequeat, addatque, infinitatem in angustias redigi, si in quolibet punto tota esse statuitur.* Non dico quam indocta, falsa, & factua hæc sint; sed tantum annoto, quam protervè ad suas hæreses defendendas Dei nomine abusus sit. In eadem oratione dicit, pag. 49. lin. 6. *se veram & plenam satisfactionem Christi nunquam negasse.* At vero in confessione dicit, pag. 3. thesi prima. *Deum hominibus peccata remittere, nulla pro ijs solutione accepta, Et. Deum pænitentibus, & ad se convertentibus omnia peccata condonare, non acceptâ pro ijs plena solutione, neque hoc illi satis est, sed insuper pro-*

I 3 bare

RESPONSIΟ

•7

bare conatur, Christum non plenè pro nobis satisfecisse, & affert aliquot rationes, quibus hanc thesin probat, quas in commentario ad errorem quinquagesimū quintum refutavimus. Et, ut nihil intentatum prætermittat, dicit in eodem Ordinum confessu. pag. 43. lin. 2 *te hanc suam sententiam nunquam retractasse.* Hoc unum Hugo, te docere potest, hanc hominem quicquid prætendat, in animo habuisse, Deum & Magistratum fallere. Ante aliquot annos decepit Theologos Heidelbergenses. Etsi enim videri volebat παλινωθεῖν, & illis iatisfacere: tamen in conspectu Ordinum Hollandiæ dicit, se suam sententiam, quam scilicet in confessione posuit, nunquam retractasse. Sunt igitur adhuc, Deum nobis peccata remittere, non acceptā pro iis plena satisfactione. Sed hæc doctrina pugnat cum Dei verbo. hoc enim docet Christum *dedisse s̄ met ipsum p̄ o nobis redēptionis p̄ etium.* Marth. 22. 28. & 1. Tim. 2. 5. Solvere enim pro altero est iatisfacere. adversatur etiam doctrinæ Ecclesiarum Belgicarum. Catechesi quæst. 1. Qui [Iesus Christus] *pro omnibus peccatis meis plenissimè satisfaciens, me ab omni potestate Diaboli liberavit.* Ut autem sacræ Scripturæ, & doctrinæ Ecclesiarum Belgicarum adversatur: ita optimè congruit, cum deliriis Socini. Sic enim ille de Christo Servatore lib. 3. cap. 2. *Deum nobis peccata condonare nullā pro ijs satisfactione acceptā.* Vide, ovum non est ovo similius, quam Conradus Socino. Iam si Conradus sibi ipsi constabit, quomodo poterit hanc suam sententiam defendere, & vobis persuadere, se non profanasse Dei nomen, cum invocato Deo teste, in Ordinum conspectu dicaret, se veram & plenam satisfactionem Christi nunquam negasse.

negasse. Disertis enim & claris verbis dicit in confessione, Deans resipiscientibus peccata condonare nulla pro ijs plena satisfactione accepta. Et. Deum hominibus peccata remittere nulla pro ijs solutione accepta. Eodem Deo teste invocato dicit, idque in eodem Ordinum confessu, se hanc sententiam nunquam retractasse. Hic interrogo tuam conscientiam, Hugo, annon videas, hunc hominem ad haereses suas defendendas velandalve, Dei nomen turpissime polluisse? & per consequens Dei vicarium, in cuius coniectu Deum testem invocabat, sarcastice risisse & subfannasse? Progreditur ulterius, ut Ordinibus persuadeat se veram & plenam satisfactionem Christi nūquam negasse, & dicit se putare non omnes hypotheses à quibusdam doctoribus, & nominatim à Sibrando de hac re traditas, mordicus retainendas esse. Memineris, Hugo, eum quicquid in hac oratione dicit, invocato Dei teste, dixisse. Hoc annotato, audiamus illas hypotheses à Sibrando traditas. Inter illas inquit, pag. 49. lin. 17. hypotheses humanitus inventas, vel imprimis utramque hanc, de qua nunc agitur, numerandam esse puto, cum absolutam illam satisfactionis necessitatem, quippe qua liberam Dei potestatem in jure suo remittendo valde obscurat, imo prorsus evertit, cum specialem satisfactionis modum, qui cum fidei articulis de morte et resurrectione Christi non parum perspicue punit; dum scilicet mortem æternam propriè sumptam, & cum vera perpetuaq; desperatione conjuncta Christo re ipsa tribuit; & acceptionē Dei gratiosam seu juris stricti remissionē hinc prorsus excludit. Quatuor sunt, quæ dicit. I. Sibrandus docet absolutam satisfactionis necessitatem. II. Christum luisse mortem æternam propriè sumptam. III. Christi mortem

RESPONSIO

72

mortem esse cum vera perpetuaque desperatione con-
junctam, IV. Omnem gratiosam Dei acceptationem
hinc prorsus excludit. Ego breviter respondebo, ac pri-
mum ad primum dico, Satisfactionem vel in genere ac-
cipi, ut cum Catechesis dicit. q. 12. Deus vult sua justitia
satu fieri, quo ira necessaria est, ut vel per nos, vel per alium sa-
tu faciamus. vel in specie, ut cum Scriptura dicit Matth.
20.28. Filius hominis venit, ut daret animam suam redem-
ptionis pretium pro multis. Vnde duplex oritur quæstio.
Una, an Deus per absolutam suam omnipotentiam non
potuerit nos aliter liberare, quam per satisfactionem?
Altera, An Christus ex absolute necessitate pro nobis
satisficerit? utramque quæstionem ego distinctè expli-
cui. Illam lib. 1. de Christo Servatore cap. 1. ubi ex Au-
gustino docui, alium modum possibilem Deo non defuisse.
Hanc in eodem loco, ubi doceo, hunc per Christum liberan-
di modum ex liberrima Dei voluntate profectum esse. Idem
ferè doceo in Declaratione. fol. 47. Non est quæstio, an
Deus natura sua necessitate nobis dederit Mediatorem, qui
pro nobis satisficerit? Sed queritur, an natura odio habeas
peccata? Illud scimus profectum esse ex liberrima liberalitate:
hoc verò ei prorsus esse naturale. Vide, ego in genere doceo,
alium liberandi modum possibilem non defuisse Deo, in:
Specie doceo, Christi satisfactionem ex liberrima Dei
liberalitate profectam esse, & nō erubescit in oculo Deo
teste, & in conspectu Ordinum dicere, me absolutam
satisfactionis per Christum factam necessitatem docere?
Multa dicit de hac re errore 25. Sed neque sua probat,
neque mea refellit. Primum dicit à me implicari con-
tradictionem, eò quod dicam Deum necessariò punire
peccata.

peccata; & non necessitate absoluta punivisse ea in Christo Iesu. Sed ego in meis commentariis ostendi hic nullam contradictionem esse, & meæ assertionis rationem reddidi, quam ille intactam relinquit, & scribit. *Aut igitur extra Christum aliquis dari potest, qui Deo pro peccatoribus satisfaciat: aut punitio peccatoris non aliter quam Christi factio ad salutem necessaria censeri debet.* Sed hoc prorsus nihil facit ad rem. Non enim queritur, quid nunc, postquam scilicet Deus (loquor humano more) de peccatoribus per Christum salvandis decretum fecit, fieri possit? Sed quid Deus ab æterno, antequam scilicet (loquor rursus humano more, ut cum Augustino, magistro sententiarum, scholasticis, Paræo & aliis satisfaciam curiosis hominibus) de hac re decretum fecisset, pro absoluta sua potestate & infinita scientia facere potuerit? Deinde punitio peccatoris est condemnationis executio, ac proinde ad salutem necessaria non est: sed punitio Iesu Christi pro peccatore facta, & peccatori per fidem imputata ad salutem necessaria est.

Loca Rom. 1.32. *Ius Dei est, illos qui talia faciunt, dignos esse morte.* Exod. 34. 7. *qui absolvendo non absolvet.* Psal. 5.5. *Quia non Deus volens iniquitatem in eis.* dicit ad causam non pertinere. Atqui his locis natura Dei nobis describitur. Num igitur quæ Dei naturam nobis describunt, huc non pertinent? Post hæc dicit non omne jus Dei, sed jus Dei positivum esse Deo naturale. Sed hæc distinctio est nova, & in Dei verbo fundamentum non habet. neque quisquam potest Deo jus ponere. Retinemus igitur antiquam doctrinam, & dicimus illud jus Dei, cuius notio omnibus hominibus à natura impressa

K est,

est, esse Deo naturale. Addimus omnium hominū mentibus à natura insitam esse hanc notionem, Deum velle peccata punire.

Dixi vindicaricem Dei justitiam esse æternam Dei voluntatem jus suum cuique tribuendi; Hanc definitiōnem flagellat, eò quod generis definitionem speciei aptaverim ut propriam. Sed ego non dixi eam esse propriam definitionem Speciei, hoc est, justitiae commutativæ. Nemo negaverit esse descriptionem justitiae particularis; & ob eam causam etiam justitiae commutativæ, hoc est, vindicatrici attribui posse. Si quis dixerit. eam esse voluntatem servandi & qualitatem inter pænam & culpam, itemque inter præmia & rectè facta, non aberraverit.

Quærerit, An hæc justitia etiam pijs præmia tribuat? ad quod respondeo quod sic. Attribuit enim illis præmia, hoc est, vitam æternam, sed non propter illorum pietatem, verum propter satisfactionem Christi illis imputatam. Rom. 3.25. Quem proposuit Deus, ut esset placamen per fidem, fuso sanguine, ad (NOTA) declarandam justitiam suam.

Deinde quærerit, An præmia largiri sit opus vindictæ? ad quod respondeo, non esse opus vindictæ, sed justitiae commutativæ, quam ego vindicatricē vocavi. Hæc sunt, quæ in suis Scholiis adduxit, quibus ipse vides meos commentarios non moveri.

Ad alteram quæstionem respondi Declaratione fol. 26. Mortem cum maledictione conjunctim obiit Christus, Hæc mors nisi per Christum superata fuisset, desisset in mortem æternam; sed Christus cum plenissime pro peccatis nostris satisfecisset, fregit & superauit eam, eaq. superasā victor redi-
vidit.

vus exstisit. Resurreccio docet Christum plenissime satisfecisse; nisi enim pro peccatis satisfecisset, mortem, quae est peccati stimulus, superare non potuisset. De Christo Servatore lib. 3. cap. 3. Fatemar mortem aeternam esse peccati pœnam, scilicet in principali debitore, hoc est, in ipso peccatore: in ipsius verò vade & sponsare, nempe in Iesu Christo, mortem aeternam morti æquivalentem esse peccati pœnam. Vide, clarè & perspicue dico, Christum non luisse mortem aeternam, sed aeternæ morti æquivalentem, & superatā morte emersisse ex morte; & non erubescit invocato Deo teste, & quidem in conspectu Ordinum dicere, me docere Christum luisse mortem (nota) aeternam propriè sumptam?

Ad tertiam respondeo Declarat. pag. 68. Cum hac desperatione luctatum esse Christum testatur illa lamentabilis ejaculatio. Deus meus, Deus meus, cur deseruisti me? Math. 27. 46. Sed superavit etiam illum. paulo post enim dicit. In manus tuas Domine, commendō Spiritum meum. Luc. 23. 46. Ex his quilibet videt, Christum non debuisse in aeternum in morte manere. Simulatque enim peccati pœna perfoluta est à Christo, fractus est mortis aculeus; neque illa Christum diutius detinere potuit. De Christo Servatore lib. 3. cap. 4. Non ruit in desperationem; sed luctatus est cum desperatione. Vide, clarè doceo, & publicis scriptis testatum facio, Christum non ruisse in desperationem; luctatum quidem esse cum desperatione, sed superasse illam; & hic homo non erubescit Deo teste invocato, & quidem in conspectu Ordinum dicere, Sibrandum reipsa tribuisse Christo aeternam mortem propriè sumptā, cum (Nota) vera perpetuaque desperatione conjunctam? De hac re in Scholiis errore 65. aliquid dicit, sed hoc est tam dilu-

K. 2. tum,

tum, ut non digner referre.

Ad quartam quod attinet, claris verbis distinxii inter acceptilationem Socinisticam & orthodoxam; & perspicue docui, quid de utraque sentiendum sit. de hac orthodoxa in Declaratione pag. 58. In judicio nemo potest pro alio pœnam luere: nisi legislator hoc permittat; Nisi, inquam, ille velit crimen in aliud transferre, & reum propter pœnam ab alio exanthlatam absolvere, nihil profuerit homicidæ, qui reus est, etiam si centies mille homines pro illo mortem luere vellent. Hoc adeò verum est, ut etiam Deus in suo judicio voluerit crimina nostra in Christum transferre, Es. 53.6. Iehova conjectit in illum iniurias omnium nostrum. Praeter hoc etiam necesse est, us Legislator sive supremus Dominus, cuius jurisdictioni reus obnoxius est, pœnam ab alio pro reo exanthlatam approbet. hoc etiam Deus in suo iudicio observari voluit. Heb. 10.9. Ecce adsum, ut faciam ò Deus, voluntatem tuam, & ut illam pœnam ab alio praestitam imputet reo, eumq; propter illam absolvat, atque dimittat: nisi enim hoc fiat, reliqua omnia sunt nullius momenti. Sed hac quoque in isto iudicio facta sunt. Rom. 5.9. Iustificati ipsius sanguine. Rom. 5.19. Per unius obedientiam justi constituentur multi. 1.Iohan.1.7. Sanguis Iesu Christi purgat nos ab omni peccato, hoc est, Deus propter pœnam à Iesu Christo pro nobis exanthlatam, & nobis per fidem imputatam, iustificat nos. Hanc acceptilationem probat Ecclesia orthodoxa. De illa Socinistica dixi in Declaratione, pag.eadem. At verò D. Conradus vult Christum pro nobis non satifecisse, sed tanq; ostendisse nobis viam iustitiae, & sanitatis, & nos hanc eandem viam ingredi debere. Cùm verò hanc viam ingressi sumus, & serio studemus sancti-

sanctitati & obedientiae, tum sanctitatem & obedientiam nostram reputari à Deo pro perfecta legis observatione, atque ita nos justificari. Hanc esse illam acceptilationem inde constat, quod ubique in suis commentarijs docet, fidem vivam, quatenus viva fides est, pro justitia reputari. *Hanc eandem acceptilationem probat Astes Harminij.* disertè enim scribit in Thesibus, & in dissertatione de fide justificante. Fidem per gratuitam acceptilationem haberi à Deo pro perfecta legis impletione. atque hoc ipsum est, quod Harminius scribit ad Legatum Palatinum, Actum fidei, id est, rō credere nobis imputari ad justitiam, propriè acceptum, non metonymicè.

Hæc ego de utraque acceptilatione, videlicet de orthodoxa nostra, & hæretica Socinistica litteris mandavi, ut ab omnibus legerentur. Illam orthodoxam disertè approbo, & ex Scripturis confirmo, & tamen non erubescit invocato Deo teste, & in conspectu Ordinum dicere, me gratuitam Dei acceptilationem hinc (Nota) prorsus excludere; ille quidem errore 55. aliquid de hac re scribit, sed tam dilutum est quod affert, ut responsum non mereatur. Mihi non libet hanc orationem prolixius excutere. Tantum te rogo, Hugo, ut hanc orationē cum ipsius libro de Deo, & aliis scriptis, quæ annotavimus, diligenter conferas, & in timore Dei omnia, ut par est, serio expendas; quod si facies, nullus dubito, quin iudicaturus sis, à condito orbe neminem existisse, qui ad hæreses suas tegendas, Dei nomine petulantius abusus sit. res ipsa testatur, eum protervè profanasse Dei nomen, & omni metu numinis abjecto, ipsum Deum, & sacro-

sacrosanctum ipsius nomen habuisse ludibrio & contem-
ptui. Quid ni igitur dicam, illum voluisse vicarios Dei,
qui Dei loco præsidebant isti judicio, sarcasticè ridere,
& subsannare? Provoco ad omnes Theologos & Iuris-
consultos, annon ille, qui ad mendacia sua tegenda Dei
nomen in conspectu legitimi Magistratus tam temerè u-
surpat, annon, inquam, ipsum Deum, & per consequens
etiam ipsius vicarios, in quorum conspectu hoc facit, ri-
deat, subsannet, & quasi naso suspendat? Iterum dico,
me hoc loco non narrare, quid Ordines fecerint; sed re-
prehendere quod Conradus ipsum Deum & ipsius vi-
carios tantâ contumeliâ affecerit, atque hoc ipsum tam
clarè demonstravi, ut non existimem te tam prodigum
esse famæ & existimationis tuæ, ut illud post hac inficia-
ri velis. Quod dum facio, non rideo, neque subsanno
Ordines, ut tu mihi per calumniam affingis; sed dico
quid Conradus fecerit. Hoc observa, ut discas, quam in-
feliciter rhetoricatus sis, qui tua rhetoricatione conatus
es lectori persuadere, me ipsos Ordines risisse & subsan-
nasse, propterea quod ostendi Conradum id fecisse, &
quod hoc ipsius factum palam reprehendi. Qui enim
hoc Conradi factum redarguit, ille non ridet Ordines,
neque ἀρχοντας τὰς κράτους ἔπει, sed notat Conradum ad
hæreses suas tegendas sacrosanctum Dei nomen impro-
bè profanare, & per consequens etiam Magistratum, in-
cujus conspectu hoc facit, sarcasticè subsannare. Si hoc
ignoras, Hugo, disce aliud esse, facinus ab alio perpetra-
tum redarguere, & item aliud, id ipsum facinus patrare;
& simul disce, me non ridere Ordines, neque ἀρχοντας τὰς
κράτους ἔπει; sed dicere, Conradum habere Deum &
Magistra-

Magistratum suum contemptui. Repeto igitur hunc Syllogismum à me ante propositum:

Qui in conspectu legitimi Magistratus, sacrosancto Dei nomine ad suas hæreses palliandas mendaciter abutitur, ille & Dei majestatem, & legitimum suum Magistratum in cuius conspectu id facit, ridet & subsannat:

Conradus Vorstius in conspectu legitimi Magistratus sacrosancto Dei nomine ad suas hæreses palliandas mendaciter abutitur:

Ergo Conradus Vorstius ipsum Deum, & legitimum suum Magistratum ridet & subsannat.

Si Majorem hanc negaveris, non fueris dignus, qui inter Christianos nomineris. Minorem tam clare & tam evidenter probavi, fecerunt ante me Pastores Leovardienses, & doctissimi Philosophi Matthæus Sladus, & Georgius Eglisemius, ut non existimem te, quemadmodum dixi, tam prodigum esse famæ & existimationis tuæ, ut illam negare aut inficiari velis. Si tamen ejus defensionem suscipes, noli convitiari & calumniari, sed justis rationibus, quæ dixi, refelle, ut quilibet videre possit, tuné an ego verum aut falsum dixerimus? Si hæc escent occulta, aut non tangerent doctrinam, non vellem illa attingere: verum quoniam sunt publica, & in ipsorum Ordinum conspectu perpetrata; deinde quoniam ad testandam perpetuam infamiam publicis scriptis, & quidem diversâ lingua, ab ipso authore prodita, & ad hæreses regendas producta sunt; nemo, ut opinor, mihi vitio vertet, quod illa ad tua mendacia refellenda, & ad meam innocentiam ostendendam produxi. Atque hic

hic jam paululum à Conrado ad te, Hugo , mihi oratio
convertenda est. Cùm vidres te causam Conradi sine
læsione famæ & existimationis tuę defendere non posse,
deflexisti à Conrado, & impetum fecisti in Sibrandum,
& dixisti illum perpetrasse, quod ille à Conrado factum
esse dixit; & scripsisti Sibrandum Ordines Hollandiæ ri-
dere & subsannare ; perinde ac si viderem quenquam in
alterius gulam sicam intentare, clamaremque, ut homo
incautus gulam averteret, sicarijque iustum evitaret; & tu
me propterea homicidam appelles , homicidiique insi-
mules. Non potes cogitatione assequi , Hugo , quam
multi aliter, quam tu opinaris , de hac tua actione judi-
cent, & quam multorum animos hac actione abs te aba-
lienaveris? Habebant te ante pro viro moderato, & ma-
gnam spem de te fovebant ; quid nunc de te iudicent,
malo te ab aliis, quām à me cognoscere, sed de hac re tu
videris. Tantum moneo, ut recordcris istius juramenti,
quod præstabas cùm Doctor Iuris creareris, & illius, quo
te Hollandis obstringebas, cùm tibi advocatia Fisci con-
crederetur : quod si facies , intelliges te graviter delin-
quere, quod me istorum delictorum , quæ à Conrado
perpetrata esse constat, & quorum ego, cùm perpetra-
rentur, ne conscius quidem fui , quæque ego non feci,
sed ad alios deterrendos reprehendi & redargui,
reum peragis. Si in Conrado excusando nonnihil rhe-
toricatus fuisses, potuisses fortasse aliquod artis rhetori-
catoriæ diverticulum quærere. Verum q̄tia tu Conrado
præterito, in me trāfers, quod mihi nunquam in mentē
venit , & cuius ego non author, sed accusator sum, quod
que Conradum fecisse tam liquidè docui, & me propte-
rea.

rea tam sævè criminaris, odioseque exagitare, ostendis (ut nihil aliud dicam) quam sis pietatis amans. Sed de his hactenus.

Addis viros politicos etiam de quæstionibus Theologicis rectè judicare posse, & pastores Ecclesiæ in illis di-judicandis errare posse. Quis hoc nescit? Num unquam iniciati sumus, viros politicos, cujusmodi hoc nostro seculo sunt Rex Magnæ Britanniæ. Mauritius Landgravius Hassiæ. Ernestus Marchio-Badensis. Philippus Plesseus. Isaac Casaubonus. Conradus Heresbachius. Iohannes Witten, & similes, de rebus Theologicis rectè judicare posse? aut negavimusne pastores Ecclesiæ in Theologicis quæstionibus dijudicandis errare posse? Quorsum igitur hoc dicas, non video. Sed tamen urges, me voluisse, ut Theologi huic cognitioni aderent; & dicis adfuisse sex mearum partium, & sex alios. Hoc quid sit ignoro. Nullas enim partes duco, tantum profiteor, quod sacræ litteræ de hac re prodiderunt.

Addis me dicturū, illos sex posteriores esse suspectos, idque propterea quod de Prædestinatione idem sentiantur cum Conrado. Ego id dicturus eram? Vnde tu hoc sciebas? Num ego vel tibi, vel Conrado, vel illis sex postremis, vel ulli mortalium (Socinam excipio) ob doctrinam de Prædestinatione litem movi? Vis fortasse illis, qui hec non intelligant, persuadere nos ob doctrinam de Prædestinatione oppugnare Conradum? Sed longè erras, prudentibus & doctis hoc nunquam persuadebis. Nam qui non prorsus deliri sunt, sciunt nos Conradum accusare, quod de Deo, de persona & officio Christi, de satisfactione à Christo pro nobis praestata, de nostri iustificatione, &c.

L de

de fide iustificante, hoc est, de ipso fundamento salutis nostrae malè docet. Ego addo, me semper cavisce, ut Conrado de prædestinatione controversiam non moverem, ut tibi tuique similibus notum facerem, esse tantum praetextum, quicquid in Hollandia de prædestinatione jactatur, & longè aliud esse, quod agitatur.

Rilsum moves, cum dicis nos tantâ diligentia, tantâ que celeritate, ex omni orbe aucupatos esse præjudicia, ut vix quisquam esset, qui se iudicio integrum servasset. Incredibilia enim sunt hæc omnia, neque quisquam credit ea vera esse. Qui enim potuimus ex omni orbe præjudicia aucupari, qui ne quidem in omni orbe ipsi noti simus, neque in omni orbe notos aut amicos habeamus? Non igitur nos hoc facere potuimus. Qui igitur factum est, quod tam multi notarunt hæreses Conradi? Qui factum sit, quæreris? Ipsius libri exstant; impensis vero ipsius liber de Deo. Hoc libro omnes in universum Christianos palam oppugnavit, eosque omnes quasi ad certamen provocavit. Hoc libro nostros, Lutheranos, & Iesuitas in se concitavit. Iesuitæ publicis scriptis ipsum oppugnabant. nostri illum scandali vitandi causa non quidem publicè oppugnabant; ostendebat tamen privatis scriptis, quam abominabiles hæreses isto libro comprehendisset. Lutherani non ex professo, sed ex obliquo illum hæresem accusabant, nunc etiam ex professo hæresem multarum accusant. Ita factum est, ut omnes essent iarenti & stuparent, cum audiret tam multarum & fœdarum hæresem doctorem ab Hollandis ad professionem Theologicam vocari. Sub idem tempus ipsius discipuli in Frisia quasi classicum canebant, & Friesiam

sicam Scholam everttere conabantur. Quin eosque impietatis & seditionis (ut jam dixi) progrediebantur, ut librum blasphemarum hæresium plenum ederent, in eoque edendo se triplici crimine falsi obstringerent; emen- tiebantur enim falsum nomen typographi, loci, & privilegiorum. Hoc fact^o non solum Friliam, sed omnes vici- nas provincias, Westfaliam, Gelriam, Hassiam, Palatina- tum, Saxoniam, Hollandiam, Zelandiam, & totam penè transmarinam Britanniam commoverunt. Acceslerunt illorum litteræ, quibus fraudes Socinisticæ, & fraudum authores patefiebant, & omnia illorum consilia in lucem proferebantur. His tam manifestis indicijs omnes pij orthodoxique doctores commoti accurrerunt ad incendi- arium detegendum, & ad incendium restinguendum. His ijsdem de causis quædam sociæ provinciæ monuerunt Ordines Hollandiæ de periculo. Quod igitur sciibus Cum his indicijs non ad Ordines eorumque delegatos ventum, non ad illissimum Principem Mauritium, non ad Academia Curatores: sed incredibili celeritate missi in Germaniam primùm, deinde quo non! nuntij, qui Socinianismi ipsum ar- guerent, non puto verum esse. Ordines enim Frisiæ, similitatque illis de libello Franicæ edito, & de editionis authoribus constitit, litteræque interceptæ in illorum collegio (factū hoc est 9. Iulij Anno 1611.) lectæ fuerūt, decreverunt; ut litteræ accuratè descriptæ, & cum auto- graphis fideliter collatæ, una cum libello Franicæ edito- mitterentur ad Ordines Hollandiæ cum epistola moni- toria. Facti hæc sunt absque ulla mora. Verum quia Or- dines Hollandiæ nondum convenerant, omnia ut erant ob signata, à delegatis hujus provinciæ sunt remissa in

L 2. Friesiam.

Frisiam ad ipsos Ordines, qui confessim , ut esset exemplorum copia , & præmeditate de tanti momenti negotio posset tractari, indicia hæc typis curârunt excudi , & per tabellarios ad deputatos Ordinum Hollandiæ , & singulos urbium magistratus fidelissimè transmitti , non præterito etiam ipso Principe Mauritio , Tabellarij sunt missi 24. Iulij. Nihil prætermissum diligentia aut fidei. Secuta est de Ordinum Frisiæ voluntate editio cum prelatione monitoria , propter commune deceptionis periculum . Crescentibus deinde indicijs, successit altera admonitio , quæ ipsis etiam Ordinibus Hollandiæ fuit dedicata , & per delegatos hujus provinciæ exhibita, sed neque hic præteritus est Princeps Mauritius. Post hæc Jacobus magnæ Britanniæ Rex Ordines Generales per suum Legatum de periculo monuit, & istam nunquam satis laudatam censuram de hæresibus Conradi edidit. Tandem etiam mea Declaratio ipsis Ordinibus Generibus inscripta , & per delegatos hujus provinciæ exhibita est. Hæc sunt publicè acta. Hæc tu ignorare non debes , negare non potes. Itum igitur est à nobis , non in Germaniam; sed ad Ordines Hollandiæ, ad urbium magistratus, ad Principem Mauritium, ad Ordines Generales. Quā igitur conscientiā , & quā fide hæc scribas , tu videris. Aequè temerè facis, cum levitatis & temeritatis accusas illos , qui vos & Ecclesias monuerunt, ut sibi à Conradi hæresibus caverent ; ac si in his Conradisticis controversijs dijudicandis se nostro impulsi præcipitaverint , & semetipsos omni judicandi potestate orbaverint. Huc accedit, te plerosque orthodoxos pastores dooresque, quasdam etiam socias provincias , & ipsum denique .

nique magnæ Britanniæ Regem accusare temeritatis,
quod scilicet iudicium suum de Conradi hæresibus pre-
cipitaverint, & sece non servaverint iudicio integratos.
Quid hoc aliud est, quam dicere illos, qui in Conradi
hæresibus vel patefaciendis, vel refutandis laborarunt,
semelipios omni iudicandi facultate spoliaffe, neque
posse de ijsdem in futura synodo, si tamen aliqua futura
est, judicare? Erras autem si hoc putas. Nemo enim cla-
rius detexit Donatistarum & Pelagianorum hæreses, quā
Augustinus, neque illas quisquam acrius refutavit, quam
hic ipse Augustinus: & tamen Concilio Africano, in
quo utraque hæresis condemnata est, interfuit, & ut ju-
dex subscrispsit. Osius Cordubæ Episcopus graviter &
constanter oppugnavit Arrium, & tamen Niceno, Sar-
dicensi, Syrmensiq; concilio ubi Arrij causa agitata est,
interfuit, in hoc etiam fustibus ad subscriptionem com-
pulsus est ab Arrianis. ut scribit Socrates. lib. 2. cap. 26.
Sed quid ego de his tribus tantum Synodis dicam? Etsi
enim erat constans oppugnator hæreticorum; plerisque
tamen concilijs, quæ ipsius aetate cogebantur, non tan-
tum intererat, sed etiam præcerat. Scitè Attranasius in a-
pologia ad Constantium. τοιας γηρ έν καθηγήσατο συνέδεται. I.
in qua enim Synodo ille non Dux & antesignanus fuit? Alex-
ander Alexandriæ Episcopus detexit hæreses Arrij, eal-
dem acerrime infestatus est, ut scribit Theodoreetus lib.
1. cap. 2. & tamen Concilio Niceno, ubi illa hæresis judi-
cata est, interfuit, & post Osium, & legatos Romanæ sedis,
ut judex subscrispsit. Cyrillus Nestorij Hæresin refutavit,
ut narrat Evagrius lib. 1. cap. 3. & tamen Ephesino conci-
lio, in quo Nestorij hæresis damnata est, non solum inter-
L 3 fuit,

fuit, sed etiam præfuit, eique ut judex subscripsit. Hilarius oppugnavit Arrianos, & ob eam causam in exilium missus, & quod mireris, etiam exsul Seleuciano concilio, in quo de Arrianorum hæresi actum est, interfuit, ut scribit Sulpitius lib. 2. Hujus rei plura exempla sunt in proposito: sed quia tibi Historia Veteris Ecclesiæ ignota esse non potest, non volo plura addere, ne videar ligna in sylvam, ut est in proverbio. Scio in politicis judiciis aliud observari. Sed hoc non est mirum: politica enim judicia ferentur de rebus privatis, Ecclesiastica vero sunt de dogmatis, quæ omnium hominum salutem attingunt. Hæc igitur ad illorum normam flecti non debent. Addis, ^{ca-}lorem accusitorum saepe reis profuisse. Quanto autem satius faceret Iudex, si nō consideraret, quā frigidè vel calidè ageret actor; sed rectè expenderet, quam vera vel falsa sint illa, quorum reus accusatur! Tandem queris, quid in hoc judicio factum velim, quod factum non sit. Sed quorsum hoc modo rhetoriceris, non video. Quid enim promovero, si hoc dixero? Interea dicam tibi, non quid debuerit, sed quid honestè fieri potuerit. Non ignorabam ego, quænam esset forma nostræ Reipub. neque nesciebam, quidnam hisce temporibus maximè conveniret; itaque suadebam in mea Declaratione, ut hominem, præsertim cum intelligeretis eum non esse orthodoxum, ut præseferebat, & ut vos esse opinabamini, non adempto vitae subficio, dimitteretis. Hoc consilium erat moderatum, & (quicquid tu hic de rei non auditæ condemnatione in tempestivè ingeras) non iniquum. Multi politici viri judicant yestrates, si prævidissent ea secuturam fuisse, quæ deinde evenerunt, hoc consilium neutquam repudiatus.

ros.

ros fuisse. Ipse Conradus judicasset secum non iniquè actum fuisse, si ita fecissetis, quemadmodum ante ostensum est. Sed urges me, ut dem hujus pœnæ in nostra Republ. exemplum. At verò jam millies dixi, Ecclesiæ non petivisse, ut ullâ corporali pœnâ afficeretur. quid igitur de pœna & condemnatione semper ingeminas? aut quorū me urges, ut hujus pœnæ domesticum exemplum producam? Et tamen quia tantopere exemplum urges, en tibi exemplum.

Extractum ex Regesto Resolutionum Dominorum
Statuum Generalium Provinciarum Belgij. Martis.
D.iij. Septembris Anno millesimo quingentesimo
nonagesimo octavo.

Status Generales unitarum Provinciarum Belgij, informati quod penes certas duas personas hic in Haga Comitis presentes, qui nō ita pridē ex regno Poloniae discesserint, & in hæs fæderatas provincias venerint, quarū prior nominatur Christopherus Osterodus, altera Andreas Voidovius, reperti sunt quidam libri, qui in Universitate Leideni à Facultate Theologica visitati, inventi sunt, concordare cum doctrina Turcica, negantes Divinitatem Christi & Spiritus sancti, & quod dicte persona eam tempore doctrinam nō obsecrè proficienes in hæsce provincias venerint, ut eam in illas introducant, atq[ue] ita statum Ecclesia his eis magis perturbent. Volemus ergo hæsce in tempore pro conservatione honoris Dei, & commodi atq[ue] emolumenti statuum unitarum harū Provinciarum occurrere, decrevimus, ut predicti libri in praesentia duarum illarum personarum, cras ante meridiem, in camera Generalitatis comburi debant, deinde, ut dues ille predicta personæ onerari debeant, ipsisque præcisè mandari, quemadmodum præsentibus onerariur, ipsisque

ijſque mandatur, ut intra ſpacium decem dierum proximè ſequentium, ex foederatis provinijis diſcedant, ſub pœna, ſi poſtea in ijs provincijs deprehensi fuerint, arbitriariā, quæ alijs in exemplis, proper quietem Eccleſie Christi, & ſupra dictum commodum & emolumentum Statuum foederatarum provinciarum, exaltimata fuerit irrogari debere; arbitranies bene eſſe, ut provincie de hoc moneantur, iphiſque exemplum tranſmittatur arreſtationis, quæ hic preelecta fuſt, Facultatis Theologica Leidenſis ſupra ſcripte de pradicti libris, in eum finē, ne pradicta perſona in hiſ provincijs diutius toleretur, & doctrina iſta aude arceri poſſet.

Infra ſcriptum fuerat. Concordat
cum Regesto, & ſignatum erant
A. Aersens.

descriptum exemplum ex autographo concordat
cum vero ſuo originali die hodierna s.

Martij. Anno 1599.

Quod attestorego
Sculenborgius.

Hoc exemplum non potest tibi incognitum eſſe, & quia me monuisti, ut exemplum darem, ſpero te Ordines Hollandiæ moniturum eſſe, ut hoc exemplum imitatione conſequantur.

Dicis, me non velle ut doceat publicē, & addis me non habere, quod conquerar. At verò non ego ſolum, ſed omnes penè Eccleſiæ Reformatæ, quæ ſunt in Europa, habent quod conquerantur. Et ſenior non docet Leide; ſcribit tamen quæ vult, & quæ in Republ. bene conſtituta tolerari non debent. atque ita Eccleſias graviter inquietat, facitque ut multū inſirmi innumeris scandalis.

scandalis offendantur, & hostes nostris dissidijs lætentur. Criminaris quod scripsi, Conradi jurejurando fidem habitam esse. Vbi verò hoc scripsi? Non scripsi illi fidem habitam esse, sed scripsi *hoc videtur illi, apud quos dixit, satis esse.* Num potui modestius loqui? habui autem justas causas quare ita scripserim. Conradus enim gloriatur in orat. in prim. pag. hanc orationem *jussu Ordinum Hollandæ in Latinam & Belgicam* linguas versam esse. Est præterea hæc eadem oratio diversis linguis in Hollandia edita. Tu ipse scribis. pag. 14. Ordines ipsum monuisse, ut quæ defendi possent, defendere, quæ non possent, ingenuâ confessione expiatæ. Ipse Conradus gloriatur, parænes. pag. 23. se ita auditum esse, ut ijs, qui ipsum audiverunt, saltem plerisque abundè satu fecerit. Hic te ipsum judicem statuo, Hugo, annon summo jure dicere potuerim, *bac illis, qui scilicet mandarunt, ut hæc tam pulchra oratio in Latinā & Belgicam* linguam verteretur, quique admonuerunt, ut defenderet, quæ defendi possent, & quibus, ut ipse gloriatur, abundè satisfecit, Annon, inquam, summo jure dicere potuerim. *hoc videtur illi, apud quos dixit, saisis suis?* Eadem fide scribis, me dixisse, Gernettum ejusque socios parricidios Ordinibus Hollandiæ judicantibus potuisse absoluvi. Si tu me in hujusmodi mendacijs deprehensum teneres, quantos motus commoveres? Ego verò non exaggerabo hoc tuum delictum odiosè, tantum moneo, ut meam præfationem intueri velis, quod si facies, videbis me de Ordinibus Hollandiæ judicibus nihil dixisse, sed scripsisse. pag. 16. lin. 28. Gernettum non potuisse ad supplicium rapi, si hic procedendi modus in Britannia receptus & approbatus fuisset. Quæreris insuper, quidnam in hoc Ordinum

M — num.

num factō reprehendam? At verò jam sāpē dixi, mihi non esse constitutum in ea, quę Ordines fecerunt, inquire. Veruntamen quia ita vis, dicam libere, ut Fr̄isium decet. Ordines videri rectiū facturos fuisse, si illam orationem suo loco reliquissent. Quam enim afferet laudem oratio illorum iuslī in varias linguis versa, in qua tam multa exstant manifestaria perjuria? Addo, Ordines potuisse cogitare, nullum unquam hæreticum exstitisse, qui non opinatus sit se defendere posse, quæ defendebat. Ac proinde, videri rectiū facturos fuisse, si illi omni scriptione interdixissent: ita enim & ille, & nos quieti esse potuissimus. Nam dum ille scribit, & suas hæreses publicis scriptis asserit, nemo debet nobis vitio vertere, si orthodoxiam contra ipsius loidorias defendimus. Quod addunt de conscientia judice, nihil est, scire enim debent, aliquam conscientiam dici & esse errantem; & multos errare, qui tamē in conscientia sua opinantur se benè facere. Quin sunt, qui teste Filio Dei, putant se Deo gratum obsequium præstare, dum eos, qui Iesu Christo adhæret, persequuntur. Si horum conscientias interrogabis, respondebunt se quicquid agunt, ex bona conscientia agere. Alij igitur sapientes Principes & Magistratus, qui subditorum suorum quietem & incolumentem expertunt, non permittunt hæreticis in ditionibus suis, ut defendat publicis scriptis, quæ se defendere posse opinantur: sed imperant illis quietem & silentium. Hanc meam libertatem Ordines Hollandiæ in bonam partem accepturos esse spero. sed redeo ad propositum. Dixi, hoc illis apud quos dixit, videtur satis fuisse. Atque hic infero. Si hic procedendi modus in Britannia receptus fuisset, Gernettum se potuisse

enisse per perjurium ab omni pœna liberare. Idem adhuc dico. Nulum enim tam tetur facinus quis perpetrare potest, propter quod ad supplicium rapi possit, modo peccare voluerit, si hic procedēdi modus obtinebit. Quod mones, ut externa facta ab interna mentis intentione discernam, difficilē est. Qui possim enim de alienæ mentis interna intentione judicare? Notum est illud Tragici, *Iuravi lingua, mentem injuriam gerō*. Si tamen ex ipsius conceptis verbis judicandum est, juravit ex animi sui sententia. 1. se nunquam negasse immensitatem & essentialē Dei omnipræsentiam. 2. se nunquam negasse plenam satisfactionem Christi pro nobis factam. 3. Sibrandum asserere absolutam satisfactionis necessitatem. 4. Sibrandū asserere Christum luisse mortem æternam propriè sumptam. 5. Sibrandum asserere Christum ruisse in æternam & perpetuam desperationem. 6. Sibrandum gratiōsam Dei acceptilationem hinc, hoc est, à nostri receptione in gratiam, sive à gratuita nostri justificatione prorsus exclaudere. Te ipsum judicem fero, Hugo, an hæc non debeat esse interna mentis ipsius intentio? Sed confer hæc cum externis ipsius factis, quæ supra ex ipsius libro de Deo, & ex libro hæretico ab ipso Steenfordij edito, & ab ipso tantopere commendato, & cum meis scriptis, quæ supra allegavi; & judicabis à condito orbe neminem existisse qui Deum vivum, & per consequens ipsius vicarios, in quorum conspectu illa pronunciavit, magis sarcasticè riserit & subsannaverit. Sed persequar hoc argumentum paulò ulteriùs, ut de interna mentis ipsius intentione rectius judicare possis. Conradus in hac pulchra oratione dicit. pag. 40. lin. 16. *Testor coram Deo, & hoc illustri confessu*

M 2. confessu

RESPONSIO

seffū, me — in ea fide ac confessione de S. Trinitate, deque persona & officio Domini nostri Iesu Christi prorsus acquiesce-
re, cuius confessionis summa hac est. I. In una & eadem Deita-
tis essentia tres verè distinctas & noscendas religiose agnōco —
II. Dominum nostrum Iesum Christum non modo verum &
perfectè iustum hominem, sed & verum aeternumque Deum in
una & eadem persona simul esse confiteor — III. Eunam quo-
que verum & unicum mundi Servatorem, & Dei hominum q̄
Mediatorem esse credo, idque propterea potissimum, quod san-
ctissima obedientia sua, quam in vita timul & morte pro nobis
prestidit, nos peccatores Deo Patris suo plenissimè recōciliavit,
seque ipsum perfectum redēptionis p̄tium pro nobis obtulit,
atque ita divino iudicio, quo nos damnatae fuimus, pro pec-
catis omnium nostris verè plenèque satisfecit.

Si hæc verba, prout sonant, accipis, non poteris nega-
re internam animi ipsius intentionem esse, se Deum vo-
care testem in animam suam quod credat, & confiteatur.
I. In una & eadem divina essētia esse tres personas Patrē,
Filiū, & Spiritū sanctū, atque hos tres esse inter se
verè realiterque distinctos, & esse unum essentiā Deum.
II. Iesum Christum esse verū Deum & verū hominē
in una persona; secundum Deitatem ab æterno ex Patre
genitum; secundum humanitatē verò in tempore ex Ma-
ria virgine natum. III. Iesum Christum esse perfectum
nostrum Mediatorem, eumque plenè & perfectè pro pec-
catis nostris satisfisse. In hac re puto te mihi assentiri.
Nisi enim æquivocet, nō poterit negare, hanc esse inter-
nam mentis suæ intentionem. Expendamus nunc illius
externa facta, & cum hac interna mentis ipsius intentio-
ne conferamus.

In li-

In libro de Deo docet, *Deum non actu, sed potentia; non simpliciter, sed secundum quid; non per se, sed comparatur e & nostre respectu infinitum esse.* In eodem libro docet *essentia divina immensitatem inter illa, quae simpliciter adiuvata sunt, referendam esse.* Ex illa interna mentis intentione, & hoc externo facto sic colligo.

Essentia finita non potest una & eadem numero tota esse in tribus verè & realiter diversis.

Dei essentia est finita:

Ergo Dei essentia non potest una & eadem numero esse tota in tribus verè & realiter diversis.

Ad secundum quod attinet, scribit Conradus in libro de sacra Scriptura. pag. 57. lin. 17. *Nam & huius & presentis (loquitur de Iesu Christo authore Christianæ religionis) & futurae vita premia amplissima, & speciatim adoptionem divinam—qualem ipse author I. Christus adeptus est, cultores suis aperiissime promisit.* Ex hoc externo facto, & illa interna mentis ipsius intentione sic argumentor:

Qui adoptionem divinam, quem nobis promisit, adeptus est, ille nec est, nec potest noster Mediator esse.

Author Christianæ religionis Iesus Christus adeptus est divinam adoptionem, quem nobis promisit.

Ergo author Christianæ religionis Iesus Christus nec est, nec potest noster Mediator esse.

napēgys noto, Carolum Magnum propter hanc eandem hæresin convocasse Synodum Francofurtensem, in eaq; Eliphandum & Felicem propter hanc hæresin condemnasse, & ex Ecclesia Christiana exterminasse. Vide acta concilij Francofordiensis cap. 2. sed de hac re paulò post

M 3 plura

RESPONSI^O

94

plura, ubi etiam annotabimus, quomodo in Scholiis suis
hanc hæreticam sententiam excusare voluerit.

In eodem libro pag. 75. dicit illum solum esse verum
Deum, quem ipsius Christi interfectores pro vero Deo
coluerunt, conferamus hoc externum factum cum illa
interna ipsius mentis intentione in secundo articulo ex-
pressa, & colligamus in hunc modum.

Ille solus quem Christi interfectores pro vero Deo
coluerunt, est verus Deus.

Sed Iesus Christus non est ille, quem Iesu Christi in-
terfectores pro vero Deo coluerunt:

Ergo Iesus Christus non est verus Deus.

Vt hunc errorem defendat, formam quæstionis proorsus
immutat errore 13. eamque proponit in hunc modum.

An Iudæorum Deus sit verus Deus? Sed inter has duas. **Illi**
solutus quem Christi interfectores pro vero Deo coluerūt, est ve-
rūs Deus. Et. *Iudæorum Deus est solus verus Deus:* est tanta
differentia, quanta inter tenebras & lucem. **Illâ enim**
Christus negatur verus Deus esse. Nam si ille solus,
quem Christi interfectores pro vero Deo coluerunt, est
verus Deus: sequitur Christum non esse verum Deum.
Hunc enim Christi interfectores pro vero Deo non co-
luerunt. Hac rectè intellectâ, Christus non negatur esse
verus Deus. Pater enim, Filius & Spiritus Sanctus sunt
ille unus & verus Deus Iudæorum. Deinde vult ut hunc
locum non juxta Socini mentē, sed quomodo hæc ver-
ba seorsim sumpta in hoc negotio accipienda sint, acci-
piamus, quod nihil aliud est quam nugari. **Vult enim**
eum Socinistis socinisticè loqui, & vult nobis simul im-
perare, ut Socinisticis scriptis ab ipso interpolatis, con-
tra

tra mentem auctoris orthodoxum sensum affingamus. Quicunque sana mente præditus est, videt hoc postulatum esse prorsus illiberale. idem intelligit scripta Socini secundum mentem Socini accipienda esse. Stant igitur mei Commentarij, & hujusmodi Scholiis non moventur.

In libro de Deo fol. 233. lin. 6. & 237. lin. 7. dicit *Deum essentia suâ esse in cœlo, virtute in terra*. fol. 235. lin. 38. dicit *cum ratione substantia sua tantum in cœlo esse*. Conferamus etiam hoc externum factum cum interna mentis ipsius intentione, quam hoc secundo articulo expressit, & colligamus hunc Syllogismum:

Quæ naturæ tanto intervallo à se distant, ut una secundum essentiam suam non sit in terra, sed in cœlo; altera secundum essentiam suam non sit in cœlo, sed in terra, illæ non sunt ὁμοστιχῶς unitæ.

Divina & humana natura tanto intervallo (loquor de eo tempore, quo Christus in terra versabatur) à se distant, ut divina non sit in terra, sed in cœlo; humana non sit in cœlo, sed in terra.

Ergo divina & humana natura non sunt ὁμοστιχῶς unitæ.

Sed si divina & humana natura non sunt ὁμοστιχῶς unitæ, sequitur Christum non esse verum Deum & verum hominem simul in una persona.

Libro de sacra Scriptura, pag. 58. lin. 11. edidit, Iesum Christum adeptum esse eadem promissa, que alijs fecit. At vero universale promissum, quod omnibus salvandis fecit, est regeneratio cum remissione peccatorum conjuncta. Ierem. 31. 34. & Heb. 10. 16. Hoc est fædus, quod paciscar cum

cum eis, indicam legem meam in cordibus eorum, & mentibus eorum inscribam illam, & peccatorum atque iniquitatum ipsorum non recordabor amplius. Ex illo externo facto, & hac interna mentis ipsius intentione articulo secundo expressa colligamus hunc Syllogismum.

Quæcunque promissa Christus alijs omnibus salvandis fecit, eadem ipse adeptus est,

Regeneratio & remissio peccatorum sunt promissa, quæ alijs omnibus salvandis fecit.

Ergo regeneratio & remissio peccatorum sunt promissa, quæ ipse adeptus est:

At verò si ipse regeneratus & remissione peccatorum facta justificatus est, non potest noster Mediator esse.

Vt hunc errorem defendat, etiam in scholijs, errore. 77. statum quæstionis mutat. Non enim quæstio est, An & quatenus eadem nobis cum Christo præmia speranda sint? Sed queritur. An Christus eadem præmia adeptus sit, qua nobis fecit? Est enim inter has duas magna differentia. Ad illam enim rectè intellectam possimus affirmativè respondere. Ad hanc non possimus affirmativè respondere. Addit se de ijs, quæ genere eadem, h. e. similia sunt, loqui. Sed hoc effugium nodum non solvit. Liber enim Steenfordensis particulam ea, quam Conradus universaliter accipit, restringit, & limitandi causâ addit hæc verba quæ nobis fecit. h. e. quæ nobis promisit. Rectè igitur explicamus hæc promissa, de omnibus illis, quæ nobis fecit. Proinde si constat, quænam sint illa promissa, quæ Christus nobis fecit, etiam constat, quænam illa sint, quæ ipse adeptus est. Nam

Quæcunque promissa Christus nobis fecit, ea ipse adeptus

deceptus est.

Remissio peccatorū & regeneratio sunt promissa, quæ nobis fecit.

Ergo remissio peccatorum & regeneratio sunt promissa, quæ ipse adeptus est.

Majorem non poterit negare. Nam si hæc vera est, Christus adeptus est ea promissa quæ nobis fecit, certum est etiam hanc veram esse. Quæunque promissa Christus nobis fecit, ea ipse adeptus est. Minorem docet Scriptura ante allegata. Proinde si Major vera est, etiam Conclusionem veram esse est necesse. Mihi non libet plura addere. Hujusmodi enim Scholiis mei Commentarij non moventur.

In eodem libro, paginâ eâdem, lin. 21. edidit. Iesum Christum idem illud præmium, quod alijs promisi, obtinuisse. At verò in epistola ad Philippenses capite. 2. commate. 9. legimus. Quapropter etiam Deus ipsum in summam extulit sublimitatem, & dedit ei nomen quod est supra omne nomen. Atque hoc est illud præmium, quod author libri Christum obtinuisse dicit. Præmium verò quod sancti accipiunt, est multò minùs, & describitur his verbis Apocal. 7. 9. Stabant ante thronum & in conspectu agni, amicti stolis albis, & palmæ in manibus eorum. Vnde necessariò sequitur, aut Iesum Christum detrudendum esse in numerum sanctorum; aut omnes sanctos evehendos esse ad dexteram maiestatis, ubi Christus est: nisi enim alterutrum fiat, non rectè dixeris, Christum idem illud præmium, quod nobis promisi, accepisse. Similitudo præmij concedi potest: identitas præmij nullo modo concedi potest. In eodem libro docet Christum eadem virtutis & sanitatis viâ, quam alijs monstravit, incessuisse. Ex hoc externo facto, & internâ